A seguire un’altra fonte che si caratterizza per la sua inscriptio particolare, vale a dire 
CTh.4.4.5 del 13 marzo 416: 

IMPP. HONOR(II) ET THEODOS(II) AA. EDICTUM AD POPULUM URBIS 

CONSTANT(INO)P(OLITANAE) ET AD OMNES PROVINCIALES. Nolumus convelli deficientium 

1462 Il testo della Novella di Valentiniano, come si legge, indica che la legge di Onorio venne inserita nel Codice, 
ma a noi non è pervenuta, per quanto il Mommsen, seguendo Haenel, ritenga che si possa identificare con 
CTh.3.1.10, cfr. S. Giglio, Patrocinio cit., p.38 nt.65. 
1463 S. Giglio, Patrocinio cit., pp.39-40. 
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scriptas iure ac solenniter voluntates, dum quoddam morientis supremum et non adscriptum processisse 
confirmatur arbitrium, tanquam patrimonium suum ad nos deficiens maluerit pertinere. Omnibus enim 
privatis et militantibus interdicimus, ut huiusmodi perhibeant testimonia, et falsi criminis reos teneri 
praecipimus, si, cum scriptae iure ac sollemniter deficientium extiterint voluntates, non scriptum aliquid 
sub nostrorum nominum mentione falso adstruere moliantur. Nemo itaque relictus vel legibus ad 
successionem vocatus nostrum vel potentium nomen horrescat; nemo ferre testimonia in hunc modum vel 
suscipere gestis huiusmodi voces audeat nostro vel etiam privatorum potentium nomine. Maneat 
arbitrium, quod vera et sollemnis scriptura commendat; excludatur, si quid adversus eam vel deficientis 
animum sub deferenda hereditate nostrae perennitati per testimonia non scripta et falso contexta 
adseveratur; nemo scriptis proprium auferat robur et non scriptis sub praetextu nostri vel potentium 
nominis ingerat firmamentum. DAT. III ID. MART. CONSTANT(INO)P(OLI) THEODOSIO A. VII ET 
PALLADIO CONSS. 

Questa costituzione, concessa da Teodosio II a Costantinopoli, si occupa di testamenti1464. 

In particolare, l’Augusto orientale dispose che non si potesse impugnare un atto di ultima 
volontà con il pretesto che non contenesse disposizioni in favore dell’imperatore, ancorché la 
volontà del testatore, non manifestata per iscritto, fosse in tal senso. Pertanto, il principio era 
quello per cui il testamento fosse da invalidare, in quanto non rispondente alle intenzioni del 
suo autore e, di conseguenza, gli eredi, qualificati indegni, non avrebbero potuto acquistare, 
mentre il lascito ereditario sarebbe stato acquisito dalla res privata principis1465. 

Al di là delle espressioni contenute nel testo che individuano una generalità di soggetti 
interessati dalla prescrizione (Omnibus enim privatis et militantibus interdicimus), è l’inscriptio della 
stessa che deve essere particolarmente presa in considerazione1466. Infatti la legge risulta 
qualificarsi quale editto1467 indirizzato al popolo della città di Costantinopoli e a tutti i 
provinciali. Non vi è dubbio, pertanto, che in prima battuta siamo di fronte ad un 
provvedimento normativo di carattere generale.